

**نمایندگان رای اعتماد خود را از وزیر اقتصاد پس گرفتند**

## اخراج به بهانه گرانی ارز

**پزشکیان: نباید بر سر راه دولت کارشکنی کرد**

سرانجام و پس از چند روز بحث و گمانه زنی، روز گذشته نمایندگان مجلس جلسه استیضاح وزیر اقتصاد را برگزار و با اکثریت آرا، حکم به برکناری ناصر همتی از این سمت دادند. به این ترتیب تنها در فاصله حدود هفت ماه پس از آنکه مجلس به تمامی وزرای دولت چهاردهم رای اعتماد داده بود، پس از پایان سال ۱۴۰۳، اولین وزیر با رای نمایندگان از قطار دولت پیاده شد و حالا رییس‌جمهور حداکثر سه ماه زمان دارد تا وزیر پیشینهای بعدی خود را به بهارستان معرفی کند.

جلسه روز گذشته مشخص کرد که تا نوبت عدم ارائه پیدا کرد به محلی برای مطرح شدن بحث‌های مختلفی در موافقت یا مخالفت با عملکرد دولت تبدیل شد. رییس‌جمهور نیز با حضور در مجلس تلاش خود را به کار بست تا نمایندگان از استیضاح صرف نظر کنند اما در نهایت صدای مخالفان در مجلس بلندتر بود.

دیروز تعدادی از نمایندگان در مخالفت با وزیر اقتصاد سخنرانی کردند. عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس شورای اسلامی با بیان اینکه استیضاح وزیر اقتصاد به دولت کمک می‌کند، گفت: چرا وزیر اقتصاد در راستای برنامه اعلامی‌اش به مجلس در زمان رای اعتماد عمل نکرد. جبار کوچکی نژاد در جریان بررسی استیضاح همتی وزیر اقتصاد به عنوان موافق استیضاح گفت: این استیضاح به دلیل ضعف عملکرد وزیر است و به دولت کمک می‌کند. وی افزود: از روزی که استیضاح وزیر اقتصاد مطرح شد، هر جایی که نمایندگان ملت حضور پیدا می‌کردند، مردم به دلیل شرایط سخت اقتصادی تاکید بر استیضاح داشتن لذا مردم در کف خیابان وزیر را استیضاح کردند. این نماینده مجلس شورای اسلامی اظهار کرد: در دوره‌های قبل هم وقتی وزیر توان اداره حوزه کاری خود را نداشت، استعفا می داد یا دولت او را عزل می‌کرد لذا انتظار می‌رفت که رییس‌جمهور خودش تصمیم می‌گرفت. وی افزود: در فراپند استیضاح وزیر تسلیم می‌کند نمایندگان را قانع کرد که استیضاح از دستور خارج شود اما وزیر اقتصاد نه تنها تالاشی نکرد که در پاسخ به متقاضیان استیضاح نتوانست به ابهامات پاسخ دهد. ایشان اعلام کرد که ساله از زورم و حفظ ارزش پول ملی به من ارتباطی ندارد و با این پاسخ فروروه به جلو نه تنها اقلانی که نداد که متقاضیان بیشتر هم شدند. کوچکی نژاد با بیان اینکه عملکرد تیم اقتصادی دولت زندگی فرهنگیان و همه اقشار را با مشکل مواجه کرده است، گفت: رفتار وزیر اقتصاد خلاف رویکرد حل مشکل مردم است و وزیر حل مشکل اقتصاد را ابیرون از درم ریاضه ای می‌کند، مذاکره خوب است اما در چه شرایطی؟ وی با بیان اینکه باید هر چه زودتر همتی از کابینه حذف شود، گفت: چرا وزیر اقتصاد در راستای برنامه اعلامی‌اش به مجلس در زمان رای اعتماد عمل نکرد.

همچنین نماینده مردم مشهد و کلات در مجلس شورای اسلامی گفت: در حال حاضر بهترین کمک به دولت می‌تواند یک اصلاح و تغییر و ترسیم در تیم اقتصادی باشد. میثم ظهوریان در جریان بررسی استیضاح همتی وزیر اقتصاد به عنوان موافق استیضاح گفت: رییس‌جمهور امریکا جای گاه و بیگاه از رایگان‌های غیرمسول و فشارهای اقتصادی خود را علیه کشورمان در قالب یک دستورالعمل اجرایی ایلاع می‌کند که علیه اقتصاد ایران چه اقداماتی در زمینه بانکی، کشتیرانی، بیمه و… اتفاق بیفتد. یکنو امریکا معاهدات دایله ماه اعلام جنگ اقتصادی می‌کند و

مانگران هستیم از اینکه آرایش تیم اقتصادی دولت در این شرایط چرا جنگی نیست؟ سوال اصلی این است که چه کسی غیر از وزیر اقتصاد باید این بی‌برنامگی و اشتفتگی را در سطح دولت و سیاست‌های روزمره حل کند؟ وی ادامه داد: متقاضیان خواستار عمل شوق کندفت‌های آزادی انرژی که در سناد اقتصادی دولت گرفته می‌شود و با مخالفت شورای عالی امنیت ملی در نهایت اجرایی نمی‌شود و خلأفرماندهی در دولت و در زمینه اقتصاد نمی‌تواند نقش پررنگی در حل مشکلات اقتصادی داشته باشد. حتی به‌صاحب‌نیت و سخنرانی‌های آقای دکتر همتی در مقاطع مختلف به تشنج در بازار دامن زده است. عضو کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی افزود: لذا تحلیل و بررسی ما این است که البته نثرین کمک به دولت می‌تواند یک اصلاح و تغییر و ترسیم در تیم اقتصادی باشد. ما انتظار نداریم در ۶ ماه همه مشکلات اقتصادی کشور حل شود اما حداقل در این مدت باید روندهای اقتصادی نشانمانی از بهبود یا حداقل حفظ وضع موجود را داشته باشد. ظهوریان تاکید کرد: تاالان یعنی ظرف چهار ماه قیمت دلار از کانال ۵۰تومان به ۹۰ تومان رسیده است و ۶۲درصد افزایش داشته است. شهروپرور امسال یعنی زمانی که آقای دکتر همتی مشغول به کار شدند نرخ تورم ماهیانه ۱.۷ در صد بوده است اما الان طبق آخرین گزارش مرکز آمار، در بهمن ماه همتی نرخ ۲در صد شده است و یعنی ۲.۵ برابر رشد داشته است و عمده این تورم مربوط به گروه خوراکی هاست که عمدتا در سبد طبقه محروم رشد کرده است یعنی نرخ تورم طبقات دهک‌های پایین بالا بوده است.

نماینده مردم تبریز در مجلس شورای اسلامی گفت: در جلسات مختلف مشتاقانه به دنبال شنیدن برنامه‌های تیم اقتصادی دولت و وزارت اقتصاد برای کنترل و بهبود وضعیت بودم اما صادقانه می‌گویم که هیچ رویکرد امید افزینی از زبان آقای دکتر همتی و کارشناسان اقتصادی دولت دستمزد کارگران در شورای عالی کار جریان بررسی تقاضای استیضاح وزیر امور اقتصادی و دارایی در اظهاراتی به عنوان موافق استیضاح با اشاره به نرخ ارز و همچنین نرخ تورم گفت: امروز سفره مردم کوچک و کوچک‌تر شده است؛ من از یک مدل متفکر آزاد در شکتد تک‌نیم مطمئن باشی‌اگر بعد از پایان سال و انجام

اقتصادی این مدل است. وی خطاب به رییس‌جمهور با بیان اینکه «ما شمارا به صداقت و داشتن درد محرومین می‌شناسیم»، اظهار کرد: پیشتر گفتیم که انتظار نداریم مشکلات در ۱۰۰ روز برطرف شود اما مردم تحمل موج جدید گرانی روندارند و باید افسار رشد سرسام‌آور قیمت ارز و سایر کالاها کشیده شود؛ در این مدت نیز در جلسات مختلف مشتاقانه به دنبال شنیدن برنامه‌های تیم اقتصادی دولت و وزارت اقتصاد برای کنترل و بهبود وضعیت بودم اما صادقانه می‌گویم که هیچ رویکرد امید افزینی از زبان آقای دکتر همتی و کارشناسان اقتصادی دولت نشنیده‌ام. این نماینده مجلس شورای اسلامی افزود: ما در جلسات غیر علنی به تیم اقتصادی دولت فرصت دادیم؛ آیا برنامه‌ای ازایه شد؟ هر چه بود «می‌شود و نمی‌توانیم» بود؛ اعمال سیاست‌ها و انتخاب تئوری‌های نادرست، بدون توجه کافی به موارف ساختاری اقتصاد ایران به غیر از افزایش فشار بر تولیدکنندگان و مصرف‌کنندگان چه‌ثمری برای مردم داشته است؟ سوال ما از آقای دکتر همتی این است که حد یقفر رهاشدگی اقتصاد کشور و معیشت مردم کجاست؟ وقتی خودتان برنامه‌ای برای بهبود وضعیت ندارید، چه ضراری است که ماشین را تا ته دره برانید؟ مگر در زمان رایه برنامه روزا نگفتید اوضاع خوب نیست و ما بهبود می‌دهیم؟ اکنون فیلم صحبت‌های خود را ببینید.

#### ❖ موافقان وزیر اقتصاد

تعدادی از نمایندگان مجلس نیز به عنوان موافقان وزیر سخنرانی کردند. نماینده مردم رباط کریم در مجلس شورای اسلامی گفت:همه‌مانسبت به مشکلات معیشتی مردم واقف هستیم و آنچه مورد اختلاف بین موافقان و مخالفان استیضاح است، دلایل و ریشه‌های وضع موجود و راه‌حل‌های عبور از این مشکلات است. متأسفانه ایران تنها کشور دیاناست که قریب به پنج دهه دچار تورم و رقمی است که گویانه آن نه تنها در سال‌های کشور در آمده‌های نفتی و تحریم، بلکه در سال‌های رشد در آمدها نیز تورم‌های بالا را تجربه کردیم. قشقاوی تصریح کرد: در سال‌های اخیر رشد قیمت ارز را همواره شاهد بوده‌ایم. بیشترین رشد نرخ ارز در شش ماهه دوم سال ۱۴۰۱ اتفاق افتاد. رشد ۶۷درصدی نرخ ارز از اول سال ۱۴۰۱ در شرایطی رخ داد که هم‌زمان ارز ناخز ترجیحی و نیمايي تخصیص داده شده بود و این أمر و اطلاعات بیابگر آن است که اقتصاد ایرانی دارای مشکلات عمیق، ریشه‌ای و بنیادین است. آیا استیضاح یک وزیر آن هم چند ماه بعد از روی کار آمدن وی می‌تواند مشکلات بر جای گذاشته قبل را حل کند؟ اقتصاد ایران با اقدامات و تصمیمات عجولانه درست نمی‌شود صریح تر بگویم که اقتصاد ایران حتی صرفا با تصمیمات دولت‌ها به تنهایی اصلاح نخواهد شد.

نماینده مردم رباط کریم در مجلس شورای اسلامی گفت: مجلس گذشته هم مانند دولت‌های قبل باید مسوولیت‌های خود را بپذیرند. زمانی که بودجه کشور با کسری تراز عملیاتی بسته می‌شود و ریشه‌های مشکلات با کسری تراز معجزه نمی‌شود و فشارهای زیاد ابراهیم سفره و معیشت مردم کوچک‌تر نشود؟ چرا نمی‌پذیریم که مقصر وضع موجود فقط افرادی چون شهید بی‌بیسی، پزشکیان، خاندوزی، همتی و فرزند نیستند؟ نماینده مردم رباط کریم در مجلس شورای اسلامی تصریح کرد: به‌قدرت رسیدن نیروی‌شو و غیر قابل فعلی در کاخ سفید مسیر هر گونه مذاکره شر تحتداندنه را کاملا مسدود کرده است و همگان دیدیم که هر خورد اخیر دلوترمدان امریکایی با رییس‌جمهور آمریکا این چگونه بود. وی گفت: حال که با تدبیر دایمانه مقام معظم رهبری مسیر آینده کشور مشخص شده است، آیا نباید همگی مادر سیاسی‌ار ولایت، متحد و یکپار چه برای سنار یوشه هر ریسک‌پذیریش در فضای متلاطم بین‌المللی هر لحظه آماده باشیم؟ دشمنان منتظر بهر بهر بازی از شکاف‌های داخلی و به هم ریختگی مدیریتی هستند، آیا بی‌ثبات کردن مدیریت اقتصاد کشور در چنین وضعیتی به نفع منافع ملی ماست؟ عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس شورای اسلامی گفت: بر اساس تجارب گذشته معتقدم که بی‌وزیر کردن اقتصاد ایران در آستانه سال جدید و ایجاد یک سردرگمی چند ماهه در این وزار تخانه به هیچ عنوان به صلاح کشور نیست. دشمنان این آب و خاک به بی‌ثباتی در مدیریت اقتصادی کشور چشم طمع دوخته‌ند و به آن به عنوان یک فرصت نگاه می‌کنند تا فشارهای مضاعف خود را بر اقتصاد ما تحمیل کنند. این نماینده مجلس شورای اسلامی افزود: نباید با دست خودمان اقتصاد کشورمان را دچار بی‌ثباتی کنیم. آقای پزشکیان؛ می‌دانید که وضعیت دهک‌های پایین در آمدی به نقطه‌ای غیر قابل تحمل رسیده است و در این شرایط دولت باید اقدامات حمایتی و کنترل معیشتی را در آستانه سال نود در دستور کار قرار دهد. به‌طور مشخص در روزهای آینده بحث تعیین حداقل دستمزد کارگران در شورای عالی کار مطرح است و با هیچ توجیه اقتصادی، قانونی، اخلاقی، وجدانی و شرعی افزایش حداقل دستمزد کمتر از میزان تورم قابل قبول نیست.

همچنین نماینده بوکان در مجلس گفت: در استیضاح عجله تک‌نیم مطمئن باشی‌اگر بعد از پایان سال و انجام

پرداخت‌ها رییس‌جمهور احساس کند که آقای همتی در جهت درستی حرکت نمی‌کند خودش او را برکنار می‌کند و نیازی برای برهم زدن وفاق نیست. محمد قسیم عثمانی به عنوان مخالف استیضاح وزیر اقتصاد گفت: استیضاح حق مجلس و نمایندگان است و کسی نباید استیضاح هرسانی داشته و استیضاح کنندگان را متهم کند؛ استیضاح نوعی توضیح خواهی نمایندگان از وزرای دولت است که این توضیحات می‌تواند باعث اقناع مجلس شده و حتی می‌تواند به تقویت جایگاه وزیر کمک کند. وی افزود: همه استیضاح‌کنندگان به حق از شرایط بد اقتصادی گفتند که این اوضاع قابل انکار نیست و این وضعیت نابسامان بدهیی و اظهار من الشمس است اما وزیر اقتصاد عامل این شرایط نیست؛ حق داریم از ایشان توضیح بخواهیم اما حق نیست او را به اشتباه عامل و بانی شرایط دانسته و حتی را ناقص کنیم. این عضو کمیسیون برنامه و بودجه گفت: دو محور اصلی استیضاح تورم و نرخ ارز بود؛ عامل اصلی تورم کسری بودجه هزار هزار میلیارد تومانی است، بودجه‌ای که دولت قبلی پیشنهاد داده و مجلس قبلی تصویب کرده است لذا حتما تا مین کسری آثار تورمی دارد و عامل تورم این دولت نیست بلکه مصوب‌کنندگان و پیشنهاددهندگان بودجه در سال گذشته بودند.

#### ❖ دفاعیات همتی

وزیر اقتصاد دولت چهاردهم در جلسه استیضاح خود ضمن دفاع از کارنامه‌اش اعلام کرد که کشور با مشکلاتی مواجه است که بیان کردن بسیاری از آنها جایز نیست. وزیر امور اقتصادی و دارایی در جلسه استیضاح خود در مجلس شورای اسلامی گفت: من درباره نظام چنین فکری که برویم و با امریکا مذاکره می‌کنیم. ندارم. من سر بز وطن هستم و برای نظام تلاش می‌کنم. عبدالناصر همتی وزیر امور اقتصادی و دارایی در جلسه علنی گفتند:صحن مجلس شورای اسلامی در جریان بررسی تقاضای استیضاحش در اظهاراتی در دفاع از عملکرد خود گفت: موظف هستیم بر اساس حقیقت و عدالت و انصاف صحبت کنیم. لاایلی که آقای زنگنه گفتند اصلا به من مورد نبویست. وی ادامه داد: به خاطر سیاست‌های گذشته برای کشور تنگنا ایجاد شده است. با بلند صحبت کردن مشکلات حل نمی‌شود. مگر می‌شود از حساب شرکت‌های دولتی پول برداشت کرد؟ آنان پروژه‌های خود را دارند. همتی تاکید کرد:دمسئول خزانه‌هستیم و نمی‌توانیم از شرکت‌ها پول بگیریم. اما اینها ننگاندختند. من مسئول تبلیغات جنگ بودم شما ۴سالت بودم. من درباره نظام چنین فکری که برویم و مذاکره کنیم، ندارم. من سر بز وطن هستم و برای نظام تلاش می‌کنم.

همتی با اشاره به ترامپ ریاستش در بانک مرکزی گفت: تمام شرایطی که ترامپ در آن زمان بر کشور ما تحمیل کرده بود را در ذهنتان مجسم کنید. ما ۷ میلیارد دلار در آمد اززی، ضربه محکمی به ترامپ زدیم. او آرزو داشت که ما تحت فشار قرار بگیریم و حالا می‌گوید که فشار زیاد می‌آید، اما اینها ننگاندختند. من به عنوان کسی که ایستادام و توانستم کشور را اداره کنم، می‌گویم که اصل تا مین مالی و ارز دست بانک مرکزی بود و فشار امریکانیز در این زمینه بود. وی افزود: خواهش می‌کنم وقتی در برابر متغیر ما نشست برانس جهانی صحبت می‌کنیم، متغیر که این موضوعات به سه مجال داخلی مربوط می‌شود. انس جهانی چه ربطی باسکه داخلی دارد و آن باید دلار سنجیده می‌شود. همانطور که حبیب گفته‌ما، برنامه داریم ناترازی‌های کشور را حل می‌کنیم و کشور را در مسیر تالین مرحله‌ار پشت سر بگذاریم.

وزیر اقتصاد بیان کرد: ما روابط اقتصادی با کشورهای منقلحه را آغاز کردیم و اقتصاد خود را غیر عمق فشار حداکتری و شرایط جنگ اقتصادی اداره خواهیم کرد. اجازه نخواهیم داد کشور در بر فشارهای اروپا زور بگیرد. ترامپ سر خم کند. کشور ما ۴۶سال است که در برابر فشارها و تنش‌ها مقاومت کرده است. من به عنوان وزیر اقتصاد این قول را به شما می‌دهم که با کمک و همفکری شما این مرحله حساس را پشت سر خواهیم گذاشت. همتی اظهار کرد: ما اکنون در شب عید هستیم و مردم با مشکلات اقتصادی مواجهند. سال آینده، سالی است که موضوعات اسنپ یک و غروب برجام مطرح خواهد بود و ما باید خودمان را برای این چالش‌ها آماده کنیم. باید با هم باشیم تا این مرحله را پشت سر بگذاریم.

وی خطاب به نمایندگان مجلس گفت: خواهش می‌کنم کمک کنید تا دولت بتواند این مسیر پر تنگنلاخ را با قدرت پیش ببرد. برای تأمین مالی تولید و رشد اقتصادی ۸ در صدی مورد تأکید مقام معظم رهبری، برنامه‌های گسترده‌ای تدارک کرد دیدیم که در برنامه‌های تعدیر در حال اجراست. همتی افزود: خواهش می‌کنم مسائلی فردی را درگیر مسائل اصلی انقلاب و کشور نکنیم. من ممکن است در این میز و صندلی بنیاشم اما من به همفکری شما در مورد دولت آقای دکتر پزشکیان امیددی در کشور ایجاد کرده‌وم مقام معظم رهبری پشت این دولت است و موفقیت دولت بر موفقیت نظام می‌دانند؛ موفقیت دولت به صلاحیت تک تک اعضا و وزرا بستگی دارد. بنابراین، همانطور که صبح توضیح دادم، مسائل اساسی کشور بسیار زیاد است و من نمی‌توانم در باره برخی مسائل صحبت کنم زیرا منافع ملی اجازه نمی‌دهد. شما خواهش می‌کنم که دست در دست هم مشکلات کشور را رفع کنیم. وزیر اقتصاد در ادامه در پاسخ به ۱۰ سوال مطرح شده در استیضاح گفت: از استیضاح استعقال می‌کنم.

استیضاح حق نمایندگان مجلس است و ما موظف هستیم که شما را قانع کنیم. اگر نتوانستیم قانع‌تان کنیم، شما موظف به عمل وظیفه خود هستید. این جلسه را فرصتی برای تقویت همدلی و هم‌سویی در مقابل چالش‌های داخلی و خارجی می‌دانم و باید از این فرصت استفاده کنیم تا این چالش‌ها را برطرف کنیم.

همتی افزود: استیضاح جلوه‌ای از پیشرفت سیاسی است، حتی اگر رنگ گفتند بسته ۱۴۷ در صد، پتروشمی ۴۷در صد در اداره امور کشور است. اگر نمایندگان به هر دلیلی اراده کنند که وزیر ی را استیضاح کنند، این اختیار آنهاست و هیچ فردی نمی‌تواند بگوید انگیزه آنها سیاسی است. این حق نمایندگان است و حتی سوال سیاسی حقوق نمایندگان است و به آن احترام می‌گذارم. وی با بیان اینکه ۴سوال اول استیضاح به عملکرد تیم اقتصادی است که به آن پاسخ می‌دهم و نمی‌گویم به من ربطی ندارد، گفت: در یک چالش با رسانه‌ها صحبت می‌کردند و گفتند صبر کنید، رییس‌بانک مرکزی توضیح می‌دهد و گفتیم به من ربطی ندارد و ایشان توضیح می‌دهد؛ این بدان معنا نیست که پاسخگو نیستیم. چرا از یک جمله من اینگونه برداشت می‌کنند که من پاسخگو نیستم. همتی افزود: من وزیر اقتصاد و عضو دولت هستم و همه‌های دولت به مردم در ارتباط با عملکرد دولت پاسخگو هستند. وی درباره نوسانات ارزی، ارزش پول، توروم و قیمت کالاهای اساسی گفت: مهم‌ترین مساله اقتصاد کشور تورم است و آن هم تورم مزمن‌کن است. سوا سلامت س گر بیان گیر اقتصاد کشور شده است. البته نرخ تورم اخیرا کاهش یافته و طبق اعلام مرکز آمار، آخر بهمن ماه تورم سالانه از ۴۲در صد به ۳۲در صد کاهش یافته است. خواهش می‌کنم بگویید تورم را بالا می‌برد.

هر چند که ۳۲در صد نیز رقم بالایی است و توجیهی ندارد اما با رقم بالای قبلی تورم مقایسه می‌کنیم که این نرخ کاهش یافته و پیشتر روی آن کار می‌کنیم. وزیر اقتصاد بیان کرد:دوستان می‌گویند همتی وبقیه برنامه‌ای ندارند اما مگر می‌شود برنامه نداشته باشیم. ما ز ساعت ۴صبح تا ساعت ۱۱و ۱شب مدام در جلسه بوده‌وم مسائل کشور را پیگیری می‌کنیم. وی افزود: در بازه بلندمدت، علت تورم رشد نقدینگی فراتر از رشد تولید است. در کوتاهمدت نوسانات نرخ ارز انتظارات تورمی ایجاد می‌کند و موجب تورم می‌شود اما رشد نقدینگی ما ناشی از مسائلی است که از گذشته‌های مانده و وجود دارد.

همتی اضافه کرد: در ۵ماه گذشته، ۸۵۰هزار میلیارد تومان کسری بودجه ۱۴۰۳ را با اقدامات مختلف مانند استنجا:از رهبر معظم انقلاب، فروش اوراق و پیگیری مالیات و خصوصی سازی تأمین کردیم. می‌گوید وزارت اقتصاد کار می‌کند اما ۲۲در صد از برنامه‌های جاری کشور توسط سازمان مالیاتی تأمین می‌شود. وی افزود: بالای ۱۰در صد هزینه‌های بودجه کشور از وزارت اقتصاد تأمین می‌کند پس مگر وزارت اقتصاد می‌تواند کار نکند پس چگونه هزینه‌های جامعه تأمین شود؟ یک ساعت پرداخت حقوق‌ها عقب نیفتاده است مگر وزارت اقتصاد. وظیفه دیگری دارد و وظیفه تأمین مالی کشور با این وزارت خانه است.

وزیر اقتصاد تاکید کرد: در قانون برنامه هفتم، صراحتا تصویب شده است که بانک مرکزی از نظر عملیاتی مسوول کنترل ارز است. ریشه تورم به کسری بودجه و ناترازی بانک‌ها و تجارت برمی‌گردد، اما مقصر ناترازی بودجه وزیر اقتصاد است؟ دولت و مجلس و حکومت در ناترازی بودجه نقش دارند. با افتخار می‌گویم سازمان امور مالیاتی ۱۱۰ میلیارد تومان از بودجه را فراهم کرده است. ۹۰ هزار میلیارد تومان از مولدسازی محقق شده است. وی ادامه داد: اقتصاد ایران با توجه به تورم مزمنی که دارد یک اقتصاد منابع محور و نفتی بوده است. ضعف نظارتی در بانک‌ها جدی و وحشتناک است. موضوع نقدینگی فراتر از رشد تورم را به وجود می‌آورد. وقتی برجام اتفاق افتاد و صادرات نفت زیاد شد، رشد اقتصادی ما زیاد شد و تورم کاهش پیدا کرد. در ۲۰سال اخیر در سه دوره در آستانه بر تورم بودیم. سال ۹۹و ۱۴۰۱. مقابل این تورم ایستادیم.

همتی تاکید کرد: جلوی تورم را خواهیم گرفت و آن را کنترل می‌کنیم. در حال حاضر به دنبال ایجاد ثبات پایدار در اقتصاد کلان کشور هستیم. به عنوان وزیر اقتصاد نمی‌توانیم در مقابل رانت سکوت کنیم. وقتی دولت را تحویل گرفتیم نرخ ارز روند افزایشی پیدا کرده بود. اتفاقاتی که در سوریه و لبنان افتاد کم چیزی نبود. ما بزرگ‌تر ین رهبران مقاومت را از دست دادیم و ترامپ اعلام رسمی جنگ اقتصادی علیه ایران انجام داد. هنوز ۳۵در صد از صادر کنندةها بر نگشته است. قیمت ارز واقعی

نیست و ناشی از انتظارات تورمی است. ارز ۹۰ هزار تومانی پایین می‌آید و بانک مرکزی این کار را انجام خواهد داد. فاصله بین نرخ ارز نیمايي و ارز بازار کم خواهد شد. وزیر امور اقتصادی و دارایی در ادامه با اشاره به اثر بازار توافقی بر صادرات گفت: صادرات غیر نفتی در ۵ماهه منتهی به بهمن ۲۵در صد و صادرات به ۱۵کشور منقلحه در این مدت ۳۷در صد، صادرات به اتحادیه اقتصادی اوراسیا ۲۷در صد و صادرات بسته ۱۴۷در صد، پتروشمی ۴۷در صد و زعفران ۱۷در صد رشد داشته است؛ بنابراین خواهش می‌کنم که توجه کنید سال گذشته که تراز تجاری غیر نفتی ما منفی ۱۷ میلیارد دلار بود، امسال بار شد ۱۹در صدی اگر واردات طلا را استثنا کنیم، منفی ۳میلیارد دلار شده است؛ الان اوضاع ما خیلی بهتر است و بنابراین نباید این القار را به بازار بکنیم که شرایط ارزی ما بد است و باید صبر کنیم که تورم کاهش یابد؛ ما نباید انتظار تورمی ایجاد کنیم. تورم و ارز را کنترل خواهیم کرد.

#### ❖ آخرین دفاعیات رییس‌جمهور

مسعود پزشکیان که طبق قانون در جلسه استیضاح وزیر حاضر بود، در بخشی از این جلسه به دفاع از همتی پرداخت. مسعود پزشکیان در دفاع از عبدالناصر همتی وزیر استیضاح شده اقتصاد در جلسه مجلس شورای اسلامی، تصریح کرد: بهتر از من وضعیت را می‌دانید. خیلی وقت‌ها دوست ندارم مسائل را بگویم تا باعث نامیدی مردم و جامعه نشود. وظیفه ما ایجاد امید و ایجاد باور و توانستن است. واقعیت این است که وقتی دولت در دست گرفتیم ناترازی در آب، برقی، سوخت، بدهی‌های بالا در بخش‌های گندم و بهداشت وجود داشت. وزارت بهداشت ۹۰هزار میلیارد تومانی بدهی داشت. اعتبار گند ۲۲در صد نیز هزینه‌های دولت بود. ما بخش‌هایی از تورم مزمن‌کن هستیم و تاکنون به این نرخ تورم اخیرا کاهش یافته و طبق اعلام مرکز آمار، آخر بهمن ماه تورم سالانه از ۴۲در صد به ۳۲در صد کاهش یافته است. خواهش می‌کنم بگویید تورم را بالا می‌برد.

هر چند که ۳۲در صد نیز رقم بالایی است و توجیهی ندارد اما با رقم بالای قبلی تورم مقایسه می‌کنیم که این نرخ کاهش یافته و پیشتر روی آن کار می‌کنیم. وزیر اقتصاد بیان کرد:دوستان می‌گویند همتی وبقیه برنامه‌ای ندارند اما مگر می‌شود برنامه نداشته باشیم. ما ز ساعت ۴صبح تا ساعت ۱۱و ۱شب مدام در جلسه بوده‌وم مسائل کشور را پیگیری می‌کنیم. وی افزود: در بازه بلندمدت، علت تورم رشد نقدینگی فراتر از رشد تولید است. در کوتاهمدت نوسانات نرخ ارز انتظارات تورمی ایجاد می‌کند و موجب تورم می‌شود اما رشد نقدینگی ما ناشی از مسائلی است که از گذشته‌های مانده و وجود دارد.

همتی اضافه کرد: در ۵ماه گذشته، ۸۵۰هزار میلیارد تومان کسری بودجه ۱۴۰۳ را با اقدامات مختلف مانند استنجا:از رهبر معظم انقلاب، فروش اوراق و پیگیری مالیات و خصوصی سازی تأمین کردیم. می‌گوید وزارت اقتصاد کار می‌کند اما ۲۲در صد از برنامه‌های جاری کشور توسط سازمان مالیاتی تأمین می‌شود. وی افزود: بالای ۱۰در صد هزینه‌های بودجه کشور از وزارت اقتصاد تأمین می‌کند پس مگر وزارت اقتصاد می‌تواند کار نکند پس چگونه هزینه‌های جامعه تأمین شود؟ یک ساعت پرداخت حقوق‌ها عقب نیفتاده است مگر وزارت اقتصاد. وظیفه دیگری دارد و وظیفه تأمین مالی کشور با این وزارت خانه است.

وزیر اقتصاد تاکید کرد: در قانون برنامه هفتم، صراحتا تصویب شده است که بانک مرکزی از نظر عملیاتی مسوول کنترل ارز است. ریشه تورم به کسری بودجه و ناترازی بانک‌ها و تجارت برمی‌گردد، اما مقصر ناترازی بودجه وزیر اقتصاد است؟ دولت و مجلس و حکومت در ناترازی بودجه نقش دارند. با افتخار می‌گویم سازمان امور مالیاتی ۱۱۰ میلیارد تومان از بودجه را فراهم کرده است. ۹۰ هزار میلیارد تومان از مولدسازی محقق شده است. وی ادامه داد: اقتصاد ایران با توجه به تورم مزمنی که دارد یک اقتصاد منابع محور و نفتی بوده است. ضعف نظارتی در بانک‌ها جدی و وحشتناک است. موضوع نقدینگی فراتر از رشد تورم را به وجود می‌آورد. وقتی برجام اتفاق افتاد و صادرات نفت زیاد شد، رشد اقتصادی ما زیاد شد و تورم کاهش پیدا کرد. در ۲۰سال اخیر در سه دوره در آستانه بر تورم بودیم. سال ۹۹و ۱۴۰۱. مقابل این تورم ایستادیم.

همتی تاکید کرد: جلوی تورم را خواهیم گرفت و آن را کنترل می‌کنیم. در حال حاضر به دنبال ایجاد ثبات پایدار در اقتصاد کلان کشور هستیم. به عنوان وزیر اقتصاد نمی‌توانیم در مقابل رانت سکوت کنیم. وقتی دولت را تحویل گرفتیم نرخ ارز روند افزایشی پیدا کرده بود. اتفاقاتی که در سوریه و لبنان افتاد کم چیزی نبود. ما بزرگ‌تر ین رهبران مقاومت را از دست دادیم و ترامپ اعلام رسمی جنگ اقتصادی علیه ایران انجام داد. هنوز ۳۵در صد از صادر کنندةها بر نگشته است. قیمت ارز واقعی در دست هم بدهیم تا حل شود.

#### ❖ پایان همتی

نمایندگان مجلس بعد از استماع نظرات متقاضیان استیضاح، دفاعیات رییس‌جمهور و وزیر اقتصاد به استیضاح عبدالناصر همتی رای دادند. نمایندگان مجلس شورای اسلامی با رای ۱۸۲ از رای موافق، ۸۹رای مخالف و یک رای ممتنع و یک رای باطله از مجموع ۲۷۳رای ماخوذه، رای اعتماد خود از عبدالناصر همتی را پس گرفتند. محمدباقر قالیباف رییس‌مجلس بعد از اعلام نتیجه‌آزای استیضاح همتی وزیر اقتصاد گفت: بنابراین آقای همتی موفق به اخذ رای اعتماد مجدد از نمایندگان مجلس نشدند. طبق اعلام مجلس، رییس‌جمهور سه ماه زمان دارد تا وزیر جدید اقتصاد را برای دریافت رای اعتماد به نمایندگان معرفی کند. تا آن زمان این وزار تخانه با سرپرست منصوب شده از سوی پزشکیان به کار خود ادامه خواهد داد.

#### ❖ رحمت‌الله اکرمی

##### سرپرست وزارت اقتصاد شد

بااستیضاح وزیر اقتصاد از سوی مجلس، رحمت‌الله اکرمی سرپرست وزارت امور اقتصادی و دارایی شد. اکرمی تا پیش از این در سمت معاون وزیر اقتصاد در نظارت مالی و خزانه‌داری کل کشور، فعالیت می‌کرد. همچنین او بری مدت ۴ ماه از شهر بویر آقان تا ۱۳۹۷ سرپرستی وزارت امور اقتصادی و دارایی را بر عهده داشته است.



ایران